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Compete a Autoridade Reguladora da Aviacao Civil de Mocambique, em geral, administrar
a aviacao civil em conformidade com a lei, as disposicoes da Convencao sobre a Aviacao
Civil Internacional, bem como de acordo com as convencoes, acordos, tratados e

protocolos de que a Republica de Mocambique é parte.

Na sua qualidade de Autoridade Reguladora da Aviacao Civil de Mocambique, exerce as
funcoes de regulacéo, supervisao, fiscalizacdo e inspeccédo das actividades do ambito de

aviacao civil, bem como sancionar os comportamentos contrarios a lei .

As intervencoes do Sector estdo orientadas com vista a responder as suas atribuicdes nos

planos de actividades no ramo aérea e das infraestruturas aeroportuarias.
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O presente Relatorio apresenta o desempenho do mercado aéreo de 2022, num periodo de
recuperacado apos aqueda dos servicos influenciada pela Covid-19, e € um instrumento de

monitoria que tem como objectivo:

» Reportar o Desempenho do Mercado aéreo do ano de 2022 tendo em conta o:
v’ Trafego por aeroportos;
v’ Trafego por segmento; e

v’ Transporte aéreo por estacéo.
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Segundo o contexto internacional, o World Economic Outlook, de Outubro de 2022, citado pelo balanco do
PESOE (Plano Economico e Social e Orcamento do Estado), referente ao periodo de Janeiro a Setembro de
2022, a economia global cresceu 3.6% comparativamente ao ano 2021. Ainda segundo esta citacéo, o FMI
prespectiva que as economias avancadas crescerdo em 2.4% relativamente ao ano de 2021. E nas economias

emergentes e em desenvolvimento projecta-se um crescimento de 3.7%.

No compito geral o ano de 2022 foi caracterizado pela recuperacao economica, fruto de menos imposicoes face
a Covid-19, por outro lado, pelo conflito geopolitico entre Ucrania e Russia, que dentre outras, causou a alta de

precos, incidindo principalmente no custo de importacdes, custo de alimentos e energia.

E no contexto nacional do Banco Mundial, publicado em Julho, denominado Actualidade Banco Mundial sobre
Mocambique, o ano de 2022 foi caracterizado pela recuperacao econodmica, fruto da subida da procura interna e
global, pese embora com crescimento moderado na industria extrativa e manufactureira, entre outras, a

suspensao de investimentos multimilionarios por conta da ressurreicdo em Cabo Delgado.



Naotfon

AUTORIDADE DE AVIACAO CIVIL DE MOCAMBIQUE

No ramo de Aviacao Civil, a ICAO no seu informe noticioso sobre o trafego global de Janeiro a Agosto de
2022, apontou que a capacidade dos assentos e passageiros atingiu 80% do trafego relativamente ao ano de

2019. E tendo registado um crescimento em 55% no ano de 2022 comparativamente ao ano de 2021.

Estima-se que o volume de vendas tenha crescido 70% em relacao ao ano de 2021, e a carga cresceu mais
4%, justificado desde abastecimento face a Covid-19, cadeia de abastecimento de suporte médico,

humanitario e confianca de comércio internacional a partir de e-commerce.

A nivel nacional, no ramo aéreo registou-se uma recuperacdo de trafego no geral em 37%,

comparactivamente ao ano de 2021, influenciado por todos os servigcos de aviacgao.



Analise do Desempenho do Mercado do

Transporte Aéreo




AEROPORTOS E AERODROMOS POR REGIAO
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A regido centro, norte e sul de Mogcambique concentra 41,4%, 40,6% e 18%
respectivamente das 355 &reas definidas para a realizacdo de aterragens,
descolagens ou manobras de superficie de aeronaves.



AEROPORTOS E AERODROMOS POR PROVINCIA
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i'/ Cabo Delgado \
{ Skyway Mozambique i
Everret Aviation
__________ { Nampula
Ambassodor Aviation
Inhambane - B
i Archipelago Charters Lo
Wildlife Helicopters / Sofala
PR 00 Safari Air ;
S . OHI /
14 operadores licenciados a explorar servigos
comercias: o Maputo
U 2 exploram servigos regulares domestico e internacional; LAM
. ~ . . MEX
L 9 exploram servigos ndo regulares domestico e regional e Solenta Aviation Mozambique
3 trabalho aéreo. Flyindico |
Dos quais: - Makond
Helicopteros Capital
U 3 operadores operam aeronaves pesadas, Avincis
0 5 aeronaves ligeiras e Sl

U 8 operadores Helicopteros.



Tabela 1: NUmero de aeronaves comercias registadas (fabricante+Tipo)
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TIPO DE AERONAVE

TOTAL

EMBRAER

\l

BOEING

BOMBARDIER

ROBINSON HELICOPTER

SIKORSKY AIRCRAFT

AVIONS DE TRANSPORTE REGIONAL-ATR

NN OTN

CESSNA

PIPER AIRCRAFT
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N (G0

BRITTEN-NORMAN

GRUMMAN

GIPPSAERO

QUEST AIRCRAFT

BELL HELICOPTER

AGUSTAWESTLAND

Messerschmitt-Bolkow-Blohm

RAINBOW AIRCRAFT

BEDE

BATHWAK

ICP-SRL-savannah

KITPLANE

AIRBUS HELICOPTERS

SENSE FLY
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No ano de 2022, foram registradas 56 320 aeronaves civis, sendo
22 778 categorizadas como aeronaves ligeiras e Helicopteros , 922
pesadas e 32 620 de Medio Porte.

Ligeiros-22 778

Movimento de aeronaves ligeiras e
Helicopteros

Pesados-922

Movimento de aeronaves Grande
Porte
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Médio Porte-32 620

Movimento de aeronaves de
Medio Porte
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2,000,000
1,500,000
1,000,000
500,000
a ol - . a 2 -
0
Passageiros Aeronaves Carga Correios
m Annual 2021 1,208,470 42,450 10,982.00 496.14
Annual 2022 1,658,962 56,320 11,415.73 560.58
® Variacao 37% 33% 4% 13%

Knegc’)cio.

/Para 0 ano de 2022 o trafego de Passageiros, Aeronaves Carga e Correios, registou-se um crescimento
em 37%, 33%, 4% e 13% consecutivamente, aliado ao aumento de procura de voos para turismo,

aumento de assentos disponibilizados com o alivio das medidas da Covid-19, e abertura do ambiente de

~
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TRAFEGO POR AEROPORTOS



MOVIMENTO DE PASSAGEIROS POR AEROPORTOS
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800,000
700,000
600,000
500,000
400,000
300,000
200,000

Maputo Beira Nampul | Nacala | Quelima Tete Pemba | Liching | Inhamb. | Chimoio | Vilankul F.J. Inhaca Bilene

a . a 0 Nyusi

®mAnnual 2021| 586,339 | 142,647 | 165,650 @ 14,678 40,424 71,013 | 105,149 & 21,952 3,183 27,673 29,505 58 134 65

Annual 2022 782,427 | 164,308 | 176,204 | 29,075 51,360 | 175,690 @ 143,883 | 25,640 10,017 31,552 66,441 1,732 536 97

= Variagao 33% 15% 6% 98% 27% 147% 37% 17% 215% 14% 125% 2886% 300% 49%

»



MOVIMENTO DE CARGA POR AEROPORTOS
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Maputo

Beira

Nampula

Nacala

Quelima.

Tete

Pemba

Lichinga

Inhamb.

Chimoio

Vilankulo

F.J.
Nyusi

® Annual 2021

7,592.0

625.0

959.0

97.0

216.0

442.0

669.0

314.0

2.0

63.0

3.0

Annual 2022

7,085.3

839.9

1,030.6

86.7

246.4

667.7

1,064.1

308.9

13.4

65.3

6.8

0.5

® Variacao

-71%

34%

7%

-11%

14%

51%

59%

-2%

572%

4%

128%




MOVIMENTO DE CORREIO POR AEROPORTOS
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Maputo

Beira

Nampula

Nacala

Quelim.

Tete

Pemba

Lichinga

Inhamb.

Chimoio

Vilankulo

® Annual 2021

327.00

39.00

39.00

3.00

16.00

16.00

16.00

27.00

0.14

13.00

0.00

F. J. Nyusi
0.00

Annual 2022

341.90

36.20

42.76

11.16

18.67

23.62

51.06

23.26

4.74

7.13

0.07

0.01

® Variacao

5%

-1%

10%

272%

17%

48%

219%

-14%

3336%

-45%




MOVIMENTO DE AERONAVES POR AEROPORTOS
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18,000

16,000

14,000

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000 ‘ \

2,000 I \

-2,000 : ; — — : :

Maputo Beira Nampul Nacala | Quelim. Tete Pemba | Liching | Inhamb. | Chimoio | Vilankul F. J. Inhaca Bilene
a a 0 Nyusi

mAnnual 2021 14,390 5,100 3,546 995 921 2,237 8,714 498 344 975 4,529 10 142 49
Annual 2022 16,999 5,677 3,530 1,206 923 5,010 12,246 570 587 892 7,957 155 522 46
= Variagao 18% 11% 0% 21% 0% 124% 41% 14% 71% -9% 76% 1450% 268% -6%
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TRAFEGO POR SEGMENTO



MOVIMENTO DE TRAFEGO DE AERONAVES POR SEGMENTO

A1

AUTORIDADE DE AVIACAO CIVIL DE MOCAMBIQUE

35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
0 ’ . . . ~ .
Doméstico Regional Intercontinental Nao Comercial
® Annual 2021 25,887 9,900 532 6,131
Annual 2022 34,704 13,111 707 7,798
m Variacao 34% 32% 33% 27%




3 »
MOVIMENTO DE TRAFEGO DE PASSAGEIROS POR SEGMENTO \AfCM

AUTORIDADE DE AVIACAO CIVIL DE MOCAMBIQUE

1,200,000
1,000,000
800,000
600,000
400,000
200,000 n
0 : : : : /
Doméstico Regional Intercontinental Nao Comercial

® Annual 2021 913,488 195,668 80,159 19,155

Annual 2022 1,142,681 360,366 116,571 39,344

m Variacao 25% 84% 45% 105%




MOVIMENTO DE TRAFEGO DE CARGA POR SEGMENTO

7,000
6,000
5,000
4,000
3,000
2,000
1,000
0
-1,000 : . . ~ .
Doméstico Regional Intercontinental N&do Comercial
® Annual 2021 5,627 3,270 2,652 28
Annual 2022 6,172 3,257 2,312 232
m Variacao 11.7% -0.4% -12.8% 728.1%
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o lpas | OPERADORES2020 OPERADORES 2021 OPERADORES 2022

_ OPERADORES REGIONAIS

Republica de Mogambique

“ Africa do Sul
B Afica do sul

Republica de Angola

Republica Kenya

OPERADORES INTERCONTINENTAL
Republica de Portugal

Estado de Qatar

Republica daTurquia

esse voo;

Reino de Malta
Reino da Espanha
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c
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o
S
o
o
o
o
o
o
3
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Republica de Brazil
Republica de Brasil
Emiratos Arabes Unidos
Reino Unidos

1 Reino de Marrocos
Reino da Tailandia

Republica Popular da China

Republica da India
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Italia

Républica Democratica Federal de Etiopia

Linhas Aéreas de Mo¢cambique-LAM

South African Airways

S A Airlink

TAAG

Kenya Airways

Ethiopian Airlines

TAP Portugal

Qatar Airways

Turkish Airways
PARTILHA DE CODIGO
Um acordo através do qual um operador atribui o seu codigo de identificagdo a um voo operado por outro operador e comercializa e emite bilhetes para

Malta Airways

Britsh Airways
Royal Air Maroc
LAM

LAM

LAM

Linhas Aéreas de Mogambique-LAM

Nao activo

S A Airlink
activo

Kenya Airways

Ethiopian Airlines

TAP Portugal
Qatar Airways
ndo activo

OPERADORES QUE EFECTUAM A COMERCIALIZAGCAO DAS OPERAGOES DE PARTILHA DE CODIGO

Malta Airways
Iberia

Oman Air

Latam Airlines Brazil
TAM linhas Aereas

Emirates Airlines
Britsh Airways
Royal Air Maroc
LAM

LAM

LAM

LAM

Linhas Aéreas de Mo¢ambique-LAM

N3o activo

S A Airlink
TAAG

Kenya Airways

Ethiopian Airlines

TAP Portugal
Qatar Airways
Turkisk Airways

Iberia
Oman Air

TAM Linhas Aéreas, LAM
LAM

British Airways, LAM
Royal Air Maroc

LAM
LAM
LAM, Airlink
LAM
LAM
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Dos 9 operadores que exploravam os servigcos internacionais Pré- Covid (LAM, SAA, Kenya

Airways, Ethiopian Airlines, TAAG, SA Airlink, TAP, Turkish Airlines, Qatar Airways ),
no ano de 2022 apenas 8 exploraram os servicos internacionais (LAM, Kenya Airways,
Ethiopian Airlines, SA Airlink, TAP, Qatar, TAAG e Turkish Airlines);




ANALISE DO MERCADO DO TRANSPORTE AEREO POR ESTACAO



MOVIMENTO DE TRAFEGO DE PASSAGEIROS POR ESTACAO ;IVI,

AUCTORIDADE DE AVIACAO CIVIL DE MOCAMBIQUE

180,000 - — o
a—
160,000 - i -
o —
140,000 - -
—
120,000 -
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—
100,000 -
80,000 - -
60,000 -
40,000 -
20,000 -
0 | | Il | | | | 1} | 1} ! | ¥ I L
JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
m2021 98,857 69,972 93,811 89,677 107,488 102,967 102,027 106,151 109,106 137,992 132,126 128,976
2022 109,445 105,657 130,590 132,873 144,034 142,260 157,552 171,779 150,843 77,980 161,505 174,444
5 VARIACAO 1% 51% 39% 48% 34% 38% 54% 62% 38% -43% 22% 35%
HN INVERNO PRIMAVERA | VERAQ | OUTONO
MOCAMBIQUE VERAO INVERNO | | VERAO




MOVIMENTO DE TRAFEGO DE AERONAVES POR ESTACAO
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AUCTORIDADE DE AVIACAO CIVIL DE MOCAMBIQUE

6,000 -
——
— — =
—_— p—
5,000 -
i ——
4,000 - — -
—
3,000 -
2,000 -
1,000 -
0 i L . . . . L] E L] . L . L] . v E . r E L] L L L
JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
w2021 3,226 2,764 3,583 3,348 3,539 3,365 4,060 4,279 3,729 4,399 4,323 4,215
2022 3,772 3,858 4,608 4,517 4,654 5,099 5,219 5,407 5,029 3,638 5,273 5,246
IVARIACAO 17% 40% 29% 35% 32% 52% 29% 26% 35% -17% 22% 24%
HN INVERNO PRIMAVERA | VERAOQ QUTONO
MOCAMBIQUE VERAO INVERNO | VERAD




MOVIMENTO DE TRAFEGO DE CARGA POR ESTACAO
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1,400.00 -
i -
1,200.00 -
- — - P
1,000.00 P ™
P
800.00 -
600.00 -
400.00 - |
200.00 -
0.00 - o : : - - |
JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO
=2021 733.23 644.27 972.19 1,173.52 1,293.23 976.93 1,033.53 1,152.40 955.95 1,114.45 941.02 944.88
2022 999.54 1,091.67 1,260.71 1,058.10 1,110.49 1,250.09 1,055.50 1,089.97 985.86 330.94 841.24 879.20
= VARIACAO 36% 69% 30% -10% -14% 28% 2% -5% 3% -70% -11% -7%
HN INVERNO PRIMAVERA VERAO OUTONO
MOCAMBIQUE VERAOQ INVERNO | VERAOQ




CONCLUSAO N—rA o

Desta analise, entendi-se que s6 ha aumento de trafego de Passageiros, Aeronaves e Carga nos
meses de Marco-Agosto (férias da Pascoa), Novembro e Dezembro (férias de verao), quando na

Hemisfero Norte € primavera/verao/Outuno e em Mocambique € periédo de inverno e no verao

consecutivamente.

Justifica-se pela temperatura alta na Europa, optando pela baixa de Mocambique e na ep6ca da quadra

festiva comecando de Novembro atée Dezembro.
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